
COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG 
___________________________  Provincia di Trento  ___________________________ 

 
 
 

DECRETO 
 DEL PRESIDENTE 

 DELLA COMUNITA’ ROTALIANA-KÖNIGSBERG 
n. 40 di data 26/03/2025 

 
 

 
OGGETTO:  Approvazione Piano integrato di attività e di organizzazione 2025-2027, c.d. PIAO e 

nuovo modello organizzativo privacy. 
 
 
 
SS 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Marzo alle ore 18.00, visti gli atti d’ufficio, il 
Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg sig. Tait Gianluca,  
 
 

EMANA 
 
 
il decreto in oggetto. 
 
  
Assiste il Segretario Generale dott.ssa Sabrina Setti 
 



Decreto del Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg n.  del 26/03/2025 
 

IL PRESIDENTE 
DELLA COMUNITA’ ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

 
Numero di proposta: 39 di data 24/03/2025 
 
OGGETTO: Approvazione Piano integrato di attività e di organizzazione 2025-2027, c.d. PIAO e 
nujovo modello organizzativo privacy. 
 
Premesso che: 
 
il Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113, all’art. 6, ha 
previsto che per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la 
qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione 
e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con più 
di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno, adottano il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, di durata triennale, che viene aggiornato annualmente e che contiene la scheda 
anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso in Sezioni e sottosezioni di programmazione, riferite 
a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale, secondo il seguente schema:  
 
SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE  
 
SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE  
Sottosezione di programmazione Valore pubblico: contiene i riferimenti alle previsioni generali 
contenute nella Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione;  
Sottosezione di programmazione Performance: finalizzata, in particolare, alla programmazione degli 
obiettivi e degli indicatori di performance di efficienza e di efficacia dell’Amministrazione;  
Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza: predisposta dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, sulla base degli obiettivi strategici in materia 
definiti dall’Organo di indirizzo. Costituiscono elementi essenziali della sottosezione, quelli indicati 
nel Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC.  
 
SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO  
Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: illustra il modello organizzativo adottato 
dall’Amministrazione;  
Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile: definisce gli istituti del lavoro agile 
stabiliti dalla Contrattazione collettiva nazionale, la strategia e gli obiettivi di sviluppo di modelli di 
organizzazione del lavoro, anche da remoto, adottati dall’Amministrazione;  
Sottosezione di programmazione Piano triennale dei fabbisogni di personale: indica la consistenza 
di personale al 31 dicembre dell’anno precedente a quello di adozione del Piano, suddiviso per 
inquadramento professionale e dà evidenza della capacità assunzionale dell’Amministrazione, della 
programmazione delle cessazioni dal servizio, della stima dell’evoluzione dei fabbisogni di personale 
in relazione alle scelte in materia di reclutamento, delle strategie di copertura del fabbisogno, delle 
strategie di formazione del personale, della riqualificazione o potenziamento delle competenze e 
delle situazioni di soprannumero o le eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali.  
 
SEZIONE 4. MONITORAGGIO: indica gli strumenti e le modalità di monitoraggio, tenuto conto delle 
modalità stabilite dagli articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 
150, per quanto attiene alle sottosezioni “Valore pubblico” e “Performance” e delle indicazioni ANAC, 
relativamente alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”;  
 
Richiamato il DPR 24 giugno 2022 n. 81, emanato sotto forma di “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 



Decreto del Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg n.  del 26/03/2025 
 
Organizzazione”, che ha definito i documenti programmatici costituenti contenuto del PIAO e 
soppresso i correlati adempimenti previsti dalle specifiche normative tra cui in particolare il Piano 
della Performance (Piano Esecutivo di Gestione – parte obiettivi), il Piano di prevenzione della 
corruzione ed il Piano triennale dei fabbisogni di personale;  
 
Visto il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022 n. 132 con cui è stato 
approvato il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione” al quale le Pubbliche Amministrazioni conformano il proprio documento 
programmatorio;  
 
Precisato che la Legge regionale 19 dicembre 2022 n. 7 all’art. 3 disciplina l’applicazione 
nell’ordinamento locale della Regione Trentino - Alto Adige, a decorrere dal 2023, delle disposizioni 
recate dall’articolo 6 del D.L. n. 80/2021 ed in particolare chiarisce che in caso di differimento del 
termine di approvazione dei bilanci di previsione, il termine per l’adozione del PIAO è differito, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 2 del Decreto ministeriale del Dipartimento della Funzione Pubblica 30 
giugno 2022 n. 132, di trenta giorni dal termine di approvazione dei bilanci fissato a livello statale; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Comunità n. 30 dd. 06.03.2024 avente ad oggetto: “Art. 
6 del D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito dalla L. 06.08.2021, n. 113 e art. 4 della L.R. 20.12.2021, n. 
7. Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione 2024-2026 della Comunità Rotaliana 
Koenigsberg e contestuale modifica della pianta organica vigente ai fini del suo adeguamento al 
fabbisogno del personale dipendente nelle annualità considerate dal PIAO”. 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Comunità n. 101 dd. 15.10.2024 avente ad oggetto: 
“Aggiornamento struttura Servizio Politiche sociali ed abitative e ricognizione pianta organica”. 
 
Considerato che con il suddetto Decreto si scorporava il suddetto servizio nei seguenti due Servizi: 

- Servizio Socio-assistenziale e diritto allo studio 
- Servizio Edilizia abitativa 

e si aggiornava la pianta organica. 
 
Richiamata la determinazione del Servizio affari generali e personale n. 74 dd. 12.02.2025 di presa 
d’atto delle dimissioni della sig.ra Ornato Laura Assistente amministrativo-contabile C-base a tempo 
determinato e richiamato il Decreto del Presidente n. 26 dd. 20.02.2025 di assunzione a tempo 
determinato della sig.ra Segata Antonella Assistente amministrativo-contabile C-base a tempo 
determinato. 
 
Preso d’atto della necessità di ulteriori aggiornamenti della Pianta organica, come recepiti nella 
SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO dell’allegato PIAO e nell’allegato A) al PIAO 
“Piano degli obiettivi, delle attività e della performance annualità 2025”. 
 
Dato atto che il presente piano è stato redatto in coerenza con la programmazione strategica 
contenuta nel D.U.P. 2025-2027 e nel Piano Esecutivo di Gestione. 
 
Dato atto che la sottosezione “Piano Triennale dei fabbisogni di personale” contiene la 
programmazione delle assunzioni. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 (G.U. del 3 gennaio 2025), con cui è 
stata deliberata la scadenza per l’approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027, al 28.02.2025.  
Preso atto che per effetto della predetta scadenza, il termine per l’approvazione del (PIAO) 2025-
2027 è prorogato al 30 marzo 2025;  
 



Decreto del Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg n.  del 26/03/2025 
 
Ritenuto pertanto di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, e 
relativi allegati: 
 
Allegato A) Piano degli obiettivi, delle attività e della perfomance annualità 2025 
Allegato B) Mappatura dei processi e individuazione dei rischi 
Allegato C) Analisi e valutazione qualitativa dei rischi 
Allegato D) Individuazione e programmazione delle misure 
Allegato E) Elenco degli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” 
Allegato F) Modello Organizzativo privacy (MOP) 
 
Richiamato l’avviso di “Consultazione pubblica per la redazione dell’aggiornamento del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità Rotaliana-Königsberg 
2025-2027” pubblicato alla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Comunità dd. 
17.03.2025 e dato atto che non sono pervenute osservazioni/proposte. 
 
Ritenuto di dichiarare, in considerazione della scadenza fissata per l’approvazione del Documento, 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 
della legge regionale 3 maggio 2018 n. 2. 
 
Vista la proposta di provvedimento come predisposta sulla base degli indirizzi che sono 
precedentemente stati condivisi da questo Organo e dal Comitato Esecutivo in data 26.03.2025 e 
che, previa opportuna verifica, viene ritenuta essere meritevole di approvazione, come di seguito 
specificata.  
 
Visti: 

- la legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino – Alto Adige”; 

- la legge provinciale n. 18 dd. 09.12.2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5.5.2009 n. 42)”; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 118/2011 così come modificato dal decreto legislativo 126/2014; 
- lo Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio di Comunità n. 11 di 

data 21 maggio 2018 e ss.mm; 
- la legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm.ii. “Norme in materia dell’autonomia del 

Trentino”; 
- la legge provinciale 06.07.2022 n. 7 “Riforma delle Comunità: modificazione della legge 

provinciale 16.06.2006, n. 3”. 
 
Richiamati: 

- la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e il Bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 approvati con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 
26 di data 20.12.2024, immediatamente esecutiva; 

- il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025, 2026, 2027, parte finanziaria, approvato 
con decreto di Presidente n.156 di data 23.12.2024, immediatamente esecutivo; 

- il decreto del Presidente n. 151 di data 18.12.2024, con cui è stato individuato il personale a 
cui attribuire la posizione organizzativa, anno 2025; 

- i decreti di nomina del Presidente dei Responsabili di Servizio e del Vicesegretario della 
Comunità Rotaliana Königsberg, rispettivamente n.8 e n.9 di data 30.12.2024. 

  



Decreto del Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg n.  del 26/03/2025 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 
di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm., dell’articolo 16 
del decreto legislativo 36/2023, del DPR n.62/2013 e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti della Comunità Rotaliana-Königsberg. 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di decreto, si esprime, ai sensi 
degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato: Il Segretario generale dott.ssa Sabrina Setti 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di decreto, si esprime, ai sensi 
degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del medesimo. 
Firmato: il Responsabile del Servizio Finanziario - dott.ssa Evelyn Giovannini  
 

DECRETA 
 
1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027” e relativi allegati che formano parte integrante ed essenziale della 
deliberazione: 
  
 Allegato A) Piano degli obiettivi, delle attività e della perfomance annualità 2025 
 Allegato B) Mappatura dei processi e individuazione dei rischi 
 Allegato C) Analisi e valutazione qualitativa dei rischi 
 Allegato D) Individuazione e programmazione delle misure 
 Allegato E) Elenco degli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” 
 Allegato F) Modello Organizzativo privacy (MOP) 
  
 2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, l’Allegato n. 1 “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027” e gli allegati di cui al punto 1 nella sezione di Amministrazione 
trasparente, ai sensi dell’art. 6, comma 4 del Decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021n. 113;  
  
 3. di dare mandato al Segretario generale alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027, come approvato dal presente Decreto, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4 del Decreto legge 
9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n. 113;  
  
4. di trasmettere altresì il presente Decreto e gli allegati parti integrante al personale 
dipendente; 
 
5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 183 comma 4 del C.E.L. approvato con la legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 per le 
motivazioni espresse in premessa; 
 
6. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la 
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.   
 



COMUNITA' ROTALIANA KONIGSBERG

Pareri

39

Approvazione Piano integrato di attività e di organizzazione 2025-2027, c.d. PIAO e nuovo
modello organizzativo privacy.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sabrina Setti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/03/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Evelyn Giovannini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

TAIT GIANLUCA 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA SABRINA SETTI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Rotaliana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Tait Gianluca in data 27/03/2025
Setti Sabrina in data 27/03/2025


